1

＊このご案内は、過去の試験合格者と、外国人雇用管理士証の更新対象者の方へ送付しております。

外国人雇用管理士「登録講習／登録更新講習」のご案内

令和 7 年 10 月 6 日

（被通知人）

過去の外国人雇用管理士試験 合格者

外国人雇用管理士証 更新講習対象者  各位

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび、下記日程にて、令和七年度「第七回外国人雇用管理士試験」合格者向け登録講習を開催します。

過去の試験合格者で未登録の方、または外国人雇用管理士証の更新対象者で、有効な資格証をご希望の方

は、本年 11 月 1 日より開始する登録講習に、ぜひご受講ください。

【試験合格効力の特例】

令和三年度（第三回）試験の合格者は、令和七年度「第七回登録講習」（2025 年 11 月 1 日開始）の受講

対象者となります。

この講習が、当該合格効力の最終期限となります。

（新型コロナウイルス感染症の影響による延⾧措置のため）

最新の登録講習を修了された方には、外国人雇用管理士証を交付いたしますので、ここにご案内申し上げ

ます。

敬具

【重要なお知らせ】

外国人雇用管理士®試験の合格は、あくまで「試験合格者」としての資格です。

したがって、合格のみでは名刺や WEB サイト等に「外国人雇用管理士」と記載することはできません。

登録講習を受講・終了された方が「有資格者」となり、「外国人雇用管理士証（登録証）」が交付されます。

有資格者となった後は、名刺や WEB サイト等に「外国人雇用管理士」という肩書きを記載し、積極的に

ご活用ください。

【今後の流れ】

登録講習（WEB 受講）

受講対象者：第七回試験合格者で、受講を希望される方

2

受講期間： 2025 年 11 月 1 日～11 月 20 日

申込締切： 2025 年 10 月 27 日（消印有効）

【データ配信スケジュール】

受講用データは、受講生の E メール宛てに 2 回に分けて配信します。

第 1 回配信（11 月 1 日 午後～）【講師：山脇 康嗣 顧問】

・2024 年 9 月収録ビデオ／育成就労法及び令和 6 年改正入管法の解説（約 132 分）

・R７第１回 解説レジュメ（PDF・全 54 ページ）

第 2 回配信（11 月 5 日 午後～）【講師：山脇 康嗣 顧問】

・2025 年 10 月収録ビデオ（最新情報を現在収録・編集中：約 100～120 分程度の見込み）

・R７第２回 解説レジュメ（最新情報を現在制作中：全 30～50 ページ程度の見込み）

＊いずれも配信メールに記載の URL にアクセスしてご視聴ください。

期間中は何度でも受講可能です。

【資格証交付】

2025 年 11 月 21 日付けで、「外国人雇用管理士資格証（登録証）」を郵送にて交付いたします。

（※受講完了の連絡は不要です。）

【注意事項】

登録講習用のビデオ・レジュメ資料は、無断複製・譲渡を一切禁止します。

【申込書類について】

提出書類：

1. 『外国人雇用管理士登録講習・更新講習 受講申込書』

2. 証明写真 2 枚（縦 3cm×横 2.4cm、6 か月以内撮影、カラー証明写真）

3. 本人確認書類（下記①～⑤のいずれか 1 点）

4. 更新講習者は、現在の「外国人雇用管理士資格証（登録証）」の写し

本人確認書類（いずれか 1 点）

① 自動車運転免許証（表・裏面のコピー）

② 運転経歴証明書（表・裏面のコピー）

③ 健康保険、国民健康保険または船員保険等の被保険者証（表・裏面のコピー）

④ 在留カード（表・裏面のコピー）、

⑤ 住民票（発行から３か月以内、コピー不可）

3

【登録料】

＊登録料 39,800 円（非課税）

＊振込手数料は受講者様負担となります。専用の振込用紙はありません。

＊領収証は発行しません。（振込明細書を保管ください）

金融機関 みずほ銀行 目黒支店［店番号１９４］

口座番号 ［普通］３０２８６２８

口座名称 シャ）トウキョウトガイコクジンシュウロウニンテイキコウ

（登録講習受講料、外国人雇用管理士資格証（登録証）交付手数料を含みます。）

【外国人雇用管理士登録講習／更新講習 受講申込書の提出】

申込締切日（2025 年 10 月 27 日付け消印有効）までに、特定記録郵便で発送してください。

【受講申込書類 提出先】

〒153-0064

東京都目黒区下目黒３－１０－２９

（一社）東京都外国人就労認定機構

事務局・登録講習係  宛

 ＊受講申込書類は、会場や事務局等への持参によるご提出は受け付けておりません。

登録証をお持ちの有資格者の方は、毎月発行している最新のニュースレターをご覧いただけます。

参考として、以下より「 2025 年 10 月号ニュースレター（入管法関連）」をご確認ください。

◆2025 年 10 月ニュースレター（入管法関連）

https://togairou.or.jp/elfw/Immigration-Law-Newsletter-October2025.pdf

どうぞよろしくお願いいたします。

前 同 日

（通知人）

一般社団法人東京都外国人就労認定機構

理事⾧  管 沙 織

4

外国人雇用管理士登録講習／更新講習 受講申込書
＊下記手順に従い、項目は漏れなく記入及び添付（貼付）し、受講申込書を完成させてください。

１．下記【申込規約】を確認・承諾した上でお申し込みください。

１－① 私は、外国人雇用管理士登録講習に係る注意事項を確認・承諾しました。

１－② 私は、当該受講申込書に記載した事項の内容が、事実かつ正確であることを誓約します。

２．下記に受講申込者情報を記入してください。

フリガナ  生年月日 S H   年  月  日 生

氏名

（戸籍表記）

 通称名

（外国籍の方）

現住所

〒          都 道

府 県

                ※合格番号不明の場合、合格番号は空白でご提出ください。

合格番号 第   －      号 連絡先電話番号

E メール                 ＠

２．当団体規定に沿った証明写真を貼付してください。

証明写真

貼付欄

(簡単に剝がせる

ように貼り付け)

証明写真

貼付欄

(簡単に剝がせる

ように貼り付け)

証明写真【当法人規定】

●サイズ：縦 3 センチ x 横 2.4 センチ

●背面に記名

●無帽、正面、上半身、鮮明なカラー証明写真

●６か月以内撮影

●本人が確認できない写真は不可

３．当法人指定の次の書類の写し（A4 用紙）を同封してください。＊住民票の場合は原本提出。

自動車運転免許証・運転経歴証明書（交付年月日が平成 24 年 4 月 1 日以降のものに限る）・

健康保険、国民健康保険または船員保険等の被保険者証・在留カード・登録申請日より 3 か月以内に

発行された住民票（住民票はコピー不可。本籍と続柄が省略された本人のみ記載の住民票に限る。）

（＊いずれか 1 点。氏名の記載があり、かつ、郵便物・荷物を受け取る際に有効なものに限る。）

４．受講者名と振込名義が違う場合、お支払いを証明できる書面のコピーを同封してください。

当法人使用欄

受領記録：

スキャン： 受付者：